
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1594– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 410/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada que forneça profissionais para ministrar 
aulas no projeto de oficinas permanentes, para o Departamento de 
Cultura, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
33.570,00(trinta e três mil quinhentos e setenta reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 11 de março de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de fevereiro de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 243/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Kit 
Alimentação para usuários da política da Assistência Social, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
53.148,00(cinquenta e três mil cento e quarenta e oito reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Lote.  
Abertura: às 09:30 h do dia 11 de março de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de fevereiro de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº636/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
chocolates para Páscoa, para a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes; conforme Memorial Descritivo - Anexo I do 
Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
50.364,50(cinquenta mil trezentos e sessenta e quatro reais e 
cinquenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 11 de março de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de fevereiro de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2019 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa  LUIZ CARDOSO & CIA LTDA - 
ME, para aquisição de moveis planejados para ante sala do gabinete, 
para maior aproveitamento de espaço. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1594– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 

 
 
OBJETO: Contratação da EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A, com 
objetivo de fornecimento de passagens (beneficio eventual)  para 
usuários da política da Assistência Social, conforme Lei Municipal nº 
2883/2013 de 22 de julho de 2013.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25,  inciso I da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  30/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E  VALDINEI ANTONIO 
VARGAS 00754538940 - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa VALDINEI ANTONIO VARGAS 
00754538940  para prestação de serviço de pintura do recinto de 
Leilões do Centro de Eventos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1210.2312200272.148  3.3.90.39.00     FR - 000  Cód. Reduzido 1299. 
VALOR: R$ 16.000,00  (dezesseis mil reais).  
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:  Karolina C. O. Andrade 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 19/2019. 

Jacarezinho/PR, 19 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº  32/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E  DR. SELL - INFORMATICA 
LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa  DR. SELL - INFORMATICA 
LTDA - ME, para aquisição de toners que será destinado a rede 
municipal de ensino EMEI's e EMEF's. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236100082.053  3.3.90.30.00     FR - 107  Cód. Reduzido 1495. 
0710.1236500082.061  3.3.90.30.00     FR - 107  Cód. Reduzido 1496. 
VALOR: R$ 9.570,00  (nove mil quinhentos e setenta reais).  
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:  Rafaela Antonio Honório. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 20/2019. 

Jacarezinho/PR, 19 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  33/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E  JOÃO HENRIQUE DE 
SOUZA CALÇADOS - EPP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa  JOÃO HENRIQUE DE SOUZA 
CALÇADOS - EPP, para aquisição de camisetas a serem distribuídas 
entre as escolas de samba e blocos carnavalescos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0720.1339200092.074  3.3.90.30.00     FR - 000  Cód. Reduzido 1494. 
VALOR: R$ 9.660,00  (nove mil seiscentos e sessenta reais).  
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:  Vagner Luiz de Siqueira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 21/2019. 

Jacarezinho/PR, 20 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1594– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 6.716 de 08 de janeiro de 
2019, faz-se a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º.  Nos termos das Leis Municipais nº. 2.739/2012, 
2.792/2013, 2.794/2013 e 3.227/2015, ficam determinados os 
seguintes valores a título de subvenção, os quais serão repassados 
pelo Poder Executivo Municipal: 
XIII – ABRINJA – R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais) – dotação 
0930.0824300236.009-3.3.50.43.00/ Fonte de Recurso - 000; 

 
LEIA-SE: 
Art. 1º.  Nos termos das Leis Municipais nº. 2.739/2012, 
2.792/2013, 2.794/2013 e 3.227/2015, ficam determinados os 
seguintes valores a título de subvenção, os quais serão repassados 
pelo Poder Executivo Municipal: 
XIII – ABRINJA – R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais) – dotação 
0930.0824300236.003-3.3.50.43.00/ Fonte de Recurso - 000; 
 

Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2019 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa J & J CONSULTORIA E APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA - ME, para serviço de índice do fundo de 
Participação dos Municípios - FPM/ICMS e do Relatório de Produtos 
Primários do Município ano base de 2018 (RPP). 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de fevereiro  de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2019 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa LEONI ORCHESKI DA SILVA - 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, para aquisição de equipamentos 
para corte e poda de arvores a serem utilizados pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de fevereiro  de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1594– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6747/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e Lei  Municipal nº. 3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 6º, § 1º e 2º, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.078,00 (Hum mil e setenta e oito reais), 

para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0910.2884600000.009  

3.3.30.93.00  Indenizações e Restituições – Fonte: 830 – Convênio nº 376/2017 – Cozinha Comunitária  - 

Exercício Corrente. 

 

      1.078,63 

              TOTAL DO CRÉDITO         1.078,63  

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

 Excesso de Arrecadação na seguinte na Natureza da Receita: 

1.3.2.1.00.1.1.02.05.31 

369 

F.I.R.F. – Aquisição de Equipamento para Cozinha Comunitária    

       1.078,63 

TOTAL       1.078,63 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1594– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6748/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a  Lei Municipal nº. 3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 155.744,95 (Cento e cinquenta e cinco mil, 

setecentos e quarenta e quatro reais noventa e cinco centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0910.288460000.009  

3.3.30.93.00  Indenizações e Restituições – Fonte: 830 – Convênio nº 376/2017 – Cozinha Comunitária  - 

Exercício Anteriores. 

 

    155.774,95         

                       TOTAL DO CRÉDITO      155.744,95 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2018, na Fonte de Recursos abaixo: 

830 Convênio nº 376/2017 – Cozinha Comunitária  155.744,95 

                      TOTAL   155.744,95 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de fevereiro de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

